1

令和５年度第４回図書館委員会議事要旨

日 時 令和６年３月１３日（水）１６：３０～１７：４５

場 所 オンライン会議

出席者 尾上委員長、川合・藤本・日比野（副館長）、小陳（図）、大森（人文）、藤川（人）、西原（経）、

盛田（理）、川崎（医）、齊藤（薬）、渡邉（工）、福井（基）、蓮生（国）、高島（生）、髙橋（高）、

佐藤（連）、石谷（微）、千葉（産）、松島（社）、伊藤（接）、斗内（レ）、降籏（サ）、河原（博）、

藤田（代 全教）

欠席者 古川（副館長）、仁木（法）、藤野（医病）、川端（歯）、山口（情）、古賀（蛋）、井上（事）

議 事

１．前回議事要旨（7/12、8/17メール会議、11/27メール会議）

   前回議事要旨、審議結果については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したと

の説明があった。

２．協議事項

（１）令和６（2024）年度の附属図書館開館日程について

   標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（２）令和６（2024）年度以降の第３期図書資産実査計画について

標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（３）資料保存ルールの変更について

標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

なお、資料の廃棄に関しては、機械的には行わず、不用決定の前には照会を行う等慎重に取り扱

う方針であることを確認した。

（４）図書の不用決定について

   重複、改訂・改版、汚損・破損、不明等の理由により、各図書館の運営委員会で不用決定が承認

された図書について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、当該図書の不用決定が了承され

た。

（５）デジタルアーカイブの利用条件について

デジタルアーカイブ２点を、「附属図書館貴重図書特別利用規程」に基づく、許可の申請不要の

対象としたい旨配付資料に基づき説明があり、協議の結果、原案どおり了承された。

（６）電子図書館委員会協議事項

   電子図書館委員会で協議・了承された次の事項について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、原案どおり了承された。
１）電子的情報基盤資料整備経費図書館負担分の計算方法の変更について
２）令和６年度電子的情報基盤資料整備経費の部局分担について
３）令和７年度電子的情報基盤資料の選定について

（７）その他

   特になし。

３．報告事項

（１）諸会議報告

１）電子図書館委員会

第２回（11/21オンライン）の委員会を行ったことについて、配付資料に基づき、報告があ

った。

２）総合図書館運営委員会

第１回（8/7 オンライン）、第２回（12/13 オンライン）、第３回（2/22 オンライン)の委員

会を行ったことについて、配付資料に基づき、報告があった。

３）生命科学図書館運営委員会

第１回（7/26オンライン）、第２回（10/16メール会議）、第３回（3/5オンライン）の委員

会を行ったことについて、配付資料に基づき、報告があった。

2

４）理工学図書館運営委員会

第１回（8/2オンライン）、第２回（8/2メール会議)、第３回（2/29）の委員会を行ったこ

とについて、配付資料に基づき、報告があった。

５）外国学図書館運営委員会

第１回（7/27）、第２回（2/28)の委員会を行ったことについて、配付資料に基づき、報告が

あった。

６）研究開発室会議

第１回（4/26メール会議）、第２回（9/1メール会議)、第３回（11/1メール会議）、第４回

（11/8 メール会議）、第５回（1/10 メール会議）、第６回（3/6 オンライン）の委員会を行

ったことについて、配付資料に基づき、報告があった。

（２）第１回学生と館長との懇談会開催報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（３）令和５(2023)年度学生選書実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（４）令和５(2023)年度電子書籍試読トライアルの実施について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）転換契約によるＯＡ出版状況について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）令和５(2023)年度総合図書館除却済資料の個人への無償譲渡（試行）実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）理工学図書館西館 1階のネーミングライツ協定（TPSCo）の更新について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）令和５(2023)年度大阪大学賞受賞について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（９）令和５(2023)年度箕面市立船場図書館の評価に係る合議について

標記のことについて、配付資料に基づき、報告があった。

（10）令和６(2024)年度総長裁量経費等の予算について

標記のことについて、配付資料に基づき、報告があった。

（11）各館活動報告

次の活動について、配付資料に基づき報告があった。

【附属図書館】

4) 2023 年度附属図書館利用者アンケート（速報）

 また、次の活動報告については、各委員においてご確認いただくよう依頼があった。

【附属図書館】

1) 講習会・ガイダンス実施報告（2023年度）

2) 全学共通科目「情報社会基礎・情報科学基礎」における図書館ガイダンス(e-learning)実施

報告

3) ラーニング・サポーター活動報告（2023年度）

5) 大阪大学職員研修「図書館の危機管理 ～ 利用者対応を中心に ～」実施報告

6) 2023 年度いちょう祭・オープンキャンパス参加報告

  【生命科学図書館】

1) 生命科学図書館 2023年度学習・利用支援活動報告

  【外国学図書館】

1) 外国学図書館 2023年度活動報告

４．その他
特になし。

最後に、尾上委員長から、今年度末で任期満了となる委員の方々及び退任される川合副館長、藤本副

館長への謝辞があり、両副館長から退任の挨拶があった。

以 上